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Summary:

Rall Roa is the head of the Cuban delegation to the preparatory conference for the
upcoming non-aligned countries conference. Roa invited all the diplomats of socialist
countries to his mansion for lunch on June 9. He informed the diplomats about the
different groups established in the conference concerning their opinions on revisionism.
On one hand, was India, Cambodia, Nepal, Burma, Algeria and Yugoslavia. All of them
request that there will be no display of anti-imperialist and anti-colonialist spirit at the
conference. On the other hand, Cuba, Guinea, Mali, Ghana, Ceylon, and to a certain
extent the UAR and Iraq, requested that there should be anti-imperialist and
anti-colonialist discourse during the conference. Roa also informed that Belgrade was
decided upon to be the location of the conference. At first upon hearing that Belgrade
would be the location Roa hesitated, but later he decided to participate in order to
create a “left-wing” group with anti-imperialist character in the conference. He received
the recommendation for the creation of this group from the Soviet, Chinese and Czech
delegations. After the meeting, Malile was informed that Roa has prolonged his stay in
Cairo because the Arabs and Indians agreed jointly to make some changes to the
conference documents during their printing. Roa intended to stay in order to halt these
actions.
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i si,Dela Balili me Kinistrin e Jashiem te: Kubes ,Raul Roa.- DOSJ‘* Fleta

Yinistri i ‘jashten # Kubes, Raul.Raaﬁ ndaodhed ne Kajre prej disa dite
sii kryeter i delegacjonit kuban ne kenferencen prégatitore te vendeved te pa-
angezhiuare’. e qe konference, sipas planit fillestar, po i afrchej fundit, ai
me enen e smbasadorit gek (ne g dhe ambasadori kuban ish i zene ne konferend)
lajmeroi gjitle perfagesusit e véndevet te kampit seecjalist ge te venim tek
ai per dreke me date 9 gersgor. Ne aren e caktuar vajtem atje te gjithe, per-
veg pollakut ge nuk kish pmanuar te vinte me ftesen e gekut por donte ge ku-
bant ta ftonte vete. Aty ishin prezent edhe konsulli i Gjermenise lindore,
si dhe shefat e perfaqe81vet-tregtare te Kores e V;etmamlt Vete Roa dhe am~
basadori erdlien me vonese me ge konferenca ish zgjatur dhe po zhvillohej me
nae atmosfere te ndere dhe lufte palztlke te ashper.

Me te ardhe Roa na n;oﬂtni se me pare pat vendose ge me mbarimmn e kon-~
ferences sot, neser te shﬁunen te nise} me avjen per Prage, por mne Qe konfe-
vencea pa zg;atea dhe po merﬁe nje karskter te hapet Iufte midis tri tendenca—
vet krvyesore te ndryshme ge paragiste nje interes te madh jo vetem per Kuben
por edhe per giithe "familjen tone sac;allste,‘big e cilesei a1, nis jen per ne
Prage e kish shtyre pen te henen. Pastaj af na foli per-dlsa ane te diskuti-
‘mevet ne Xonferenece dlie sidemos per perpgekaeﬁ e Inﬂls, Kambexhes Nepallt Af-
genistanit, Birmanis, Sudanit dlke Jugusllav1s per te gdukur ¢do gje nga fryma
antlplmperaallste e anti-kellonialiste qe Tund te manlfestohea ne kanference,”
kurse delegacjeni i Kubes, me- perknahaen e atij te Gulnes, te Malit, te Ganes,
te Cejllonit & deri diku dhe atij e RAB-it € te Irakut'dhe vendevet tjera te
konferences Kazabllankes, mundohen,kush me shume e Xush me pak, ge kjo fryme
te mos zhduket. Ai tregoi Se Indlla dhqérupl ge e ndnekmn ate, kundershtuan
edhe p;psemarraen e Kongos e te Algaerxs ne Konference por pastaa pranuan Al-
gljerin per ti ber€ gejfin RAB~it ndersa per Kongon nuk pranuan g;e qe ka shka-
ketuar nervozizen te madh ne delegacjanln e Ganes & cili ka kerkuar te marre
disa here fjalen ne konference per kete geshtje Inﬁlaa ka " propozuar vete ple-
semarrjen e shume vendevet tgera he konflerence sidamos atyre antare te Kommen-
welthe—lx te Komunitetit fneng, {te SEATO-s dhe te atyre skendinave e te ven-
devet antare te organizates pan-ameriksne "OAS" si Eigerxn Mallaaen,Austrln,
Rillanden, NorvegJjin, Suedin JArgjentinen, @ilin etj.Vete une tha Roa propozova
persezltien e fteses per Mek31kﬁn.dhe ftesen e Bolivia dhe te Ekuadorit; por,
a1~tha se te gjitha keto propozime nuk kane per tu pranuar me mbasi kane frik
nga shtimi i numrit pjesemarresvet se mos deshton fare Konferehca e ardheshme
ose mos pengohet fare marrja e nonje rezolute sade formale ose e cale gofte.
Pastaj Roa na tregoi se qk lafte e ashper u zhvillua é vazhdon per vendin se
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ku do behet konferenca e XmmimXmk kryetarevet te geverrivet te vendeve:r te
* pa~angazhuaras ai tha se pen kete, vete.Ros kish. prepozuar ne fillim ge te
, behej ne Havama.dhe.prapozimin. e.t1i) e kishin. pericrzhe Guinea.e-ualli,.por -
nuk pgti me;shume-perknahjq me gjithe ge Roa kish fole mbi 3 ore ne konfe-
rence per kete- geslit jesj; me pasta] ai pa se patdi: shume propozime per ne-RBeeo-
grad, prandaj per ja—penguar1kete ai_pnnpqgeiaqe konferenca je-behej,nexkaj-
ra me gellim ge, te terhigte me vehte ne kete geshtje: vendet e Konferences
ngabllankes-e-atp‘arabet, por edhe ne keﬁe‘eiperkrahen‘vetem Guinea,Mali,
Alglerija e Arabije Saudite, kurpe, wete RAB-1 dhe gjith vendet e tjera per-
krahen propozimin per ne-Beograd.Roa tha se mejtonte te njoftpntefawzine (mi
nistrin e'jashtem te BAB-it ge -eshte dhe'kryetarvi.ybledhjes pregatitore)se
ne qofte qe mbledhja do vendosel per ne Beograd, Kubae nund te mos. marre pje-
se fare, Atehere, disa nga ambasadoret si sovjetiku, geku e kinegi i thane se
?duheg pare ¢eshtja mbasi. nund te ishte me mire te mirnit plese dhe te orga-
: nizonit atje brenda kzahun e,maate duke i dhane nje karakter me anmti-inper-
_fjal;st konferences. Roa gpk u pergjigi aty per aty ketyre sugjerirevet per
* na dha te kuptonim se po mejtolie] per te dhe me vun, ne nje takim sot para-
dite me-ambﬁgadorin kubany‘me-thaAse;Minisﬁni me jtonte se me;gjifhe ge u ven
dos ge. konferenea e larte ﬁe behej ne;ﬁeograd Kuba muhﬁ tévmarre piese per
te mos i, lene Indln e Jugosllavin~ﬁe benin si. te donin por te luffonte '*r
-t dhen kanferences nje kanakﬁer revoluejonan duke terhege ne amen tone’ edhe
RABann e vendet e tjera qe kane kontrad:xta me Indin e Jugesllavin (kryesi-
sh¥ per sa i perket wvendit te liderit kbyesor ne Konference) hoa na jtregoi
se nje 1ufﬁe akona me & ashper eshte. zhvmlluar .€ po vazhdon per rendin e di-
tes se mbledhaes larte dlie se ai vete Jedish propozuar nje rend dite me 10 pi-
ka kre3§e51sht politike, ku;sg,indlia mundoket ge ne rend te dites te kete
vetem geshtje te pergjitheshme.Pastaj ail; me anen e ambasadorit tyre, na
shparndau nga nje kopje te fjalimit tij fillestar qe kish;mbajte‘ne kanferen
cen pregatitone te cilin po.Jju a dergojme bashkangjite. -

Ambasadori kuban me tha sot ‘se nministri Roa as sot te hemen. nuk kmsh
ike per Prage mbasi klsh pare, se me gjithe qe vendinet kryesore te konferens
ces u. muaren dlie 1sh1n te mira, arabet dhe 1ndjanet kishin rene dakord ge ti

. ndryshanin ato gjate shtypjes se tyre ne. magine, gle qe e klshln.marre vesh
delegacjonet e tjera dhe per kete Roa vendesﬁ,ﬁe qendrojg gjer sa vendimet e
narra te dalIn krejt pgs ' ‘ Co
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